
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS 
Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / e- 

mail: concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

 

EDITAL Nº 177/2015 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PROFESSOR SUBSTITUTO 

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE  

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 

Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 

1, Págs. 130,131 e 132 e pelo Decreto de 16 de Setembro de 2015, publicado no DOU de 17 

de Setembro de 2015, Seção 2, página 01, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, EDITAL nº 177 de 

08 de Outubro de 2015, publicado no DOU nº 198, de 16 de Outubro de 2015, na seção 

3, página 53, destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR 

SUBSTITUTO, Área Mecânica, por tempo determinado, deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Avançado Conselheiro 

Lafaiete, de acordo com a seguinte classificação: 

 

Cargo/Área: MECÂNICA 

 

Classificação Candidato NOTA OBTIDA 

1º JOSEMAR LAURENCO DA COSTA 118,75 

2º MARCELO PIRES DE OLLIVEIRA 101,25 

3º MARCO AURELIO DE FREITAS 91,25 

4º FILIPE CESAR BASTOS 82 

5º JULIANO APARECIDO DE OLIVEIRA 78 

6º RENATA DIAS E SILVA SOUZA 75,75 

7º CAIO CESAR DE SOUZA PEREIRA 72 

8º RAIONE DRUMOND COTA 69,5 

9º THIAGO CASTRO FREITAS 67,5 

10º LUCAS SAMUEL BARBOSA SACRAMENTO 66,5 

 

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2015. 

 

Professor KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais. 

mailto:concursos@ifmg.edu.br
http://www.ifmg.edu.br/

